1 / 2

Ata n.º 19/2020

Dos quatorze dias do mês de dezembro aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de
dois mil e vinte, esteve disponível aos conselheiros do IMEF, mediante formulário eletrônico, a
pauta para votação com os pontos para Reunião Ordinária do Conselho do Instituto de
Matemática, Estatística e Física - IMEF, com participação na votação dos seguintes membros:
Catia Maria dos Santos Machado, Charles Guidotti, Cristian Giovanny Bernal, Cristiana
Andrade Poffal, Daiane Freitas, Daniel da Silva Silveira, Denise Maria Varella Martinez, Edite
Taufer, Everaldo Arashiro, Fabiana Travessini De Cezaro, Flavia Conde Kneip, Grasiela Martini,
João Thiago de Santana Amaral, Jorge Luiz Pimentel Jr, Julian M. Sejje Suarez, Juliano César
Marangoni, Karin Ritter Jelinek, Luiz Fernando Mackedanz, Matheus Jatkoske Lazo, Otávio
Socolowski Júnior, Pedro Ricardo del Santoro, Rafaele Rodrigues de Araújo, Rodrigo Soares; o
técnico Rafael Pinto Granada. O formulário apresentou os seguintes pontos, na ordem que
segue e de acordo com documentação previamente encaminhada aos conselheiros: Primeiro
Ponto: Aprovação de projeto de extensão “As tecnologias digitais como possibilidades no
ensino de Matemática: uma atenção à formação de professores.” Interessada: Professora
Celiane Machado. Parecer 135/2020. Sem comentários. Considerando que 95,8% dos votos
aprovaram o ponto, o projeto foi aprovado pela maioria dos votantes. Segundo Ponto:
Prorrogação do pós-doutorado da Prof.ª Viviane Mattos, parecer 130/2020.Foram registrados
os seguintes comentários: Matheus Jatkoske Lazo: A solicitação está de acordo com as
normas e o grupo da estatística é favorável. Denise Maria Varella Martinez: Considerando o
parecer da Câmara de Pesquisa e a concordância dos professores da área de Estatística, voto
pela aprovação da prorrogação do afastamento da professora Viviane. Sem mais comentários.
Considerando que 95,8% dos votos aprovaram o ponto, o pedido de prorrogação do
afastamento foi aprovado pela maioria dos votantes. Terceiro Ponto:  Aprovação de relatórios
de projetos de extensão: Relatório parcial do projeto "Professoras(es) da EJA em formação
continuada: conexão e construção do processo ensino e aprendizagem antes, durante e pós
pandemia" sob responsabilidade de Elaine Correa Pereira, parecer 134/2020 e Relatório XVI
Encontro sobre Investigação na Escola: em defesa da escola, da ciência e da democracia,
Charles Guidotti, parecer 132. Sem comentários. Considerando que 95,8% dos votos
aprovaram o ponto, os relatórios foram aprovados pela maioria dos votantes. Quarto Ponto:
Aprovação Grupo de Pesquisa Grupo de Pesquisa de Interações Fundamentais, interessado:
Professor João Thiago Amaral; parecer 131. Sem comentários. Considerando a unanimidade
de votos aprovando o ponto, a criação do grupo de pesquisa foi aprovada. Quinto Ponto:
Homologação do Memorando 207/2020 referente a aprovação ad referendum dos resultados
para seleção de professor visitante do Programa de Pós-Graduação em Física. Sem
comentários. Considerando a unanimidade de votos aprovando o ponto, o Memorando de
aprovação dos resultados foi homologado. Sexto Ponto: Aprovação do edital de ingresso de
estudantes para o primeiro semestre de 2021 no Programa de Pós-Graduação em Física
(PPGFísica) – Nível Mestrado, parecer 133.2020. Sem comentários. Considerando a
unanimidade de votos aprovando o ponto, o Edital foi aprovado. Assuntos Gerais: Foi
registrado o seguinte comentário: Denise Maria Varella Martinez: Gostaria de agradecer à
Direção e aos colegas técnicos do IMEF pelo suporte que recebemos durante o período
emergencial e desejar a todos e todas muita saúde e esperança de um 2021 com mais
tranquilidade. Nada mais havendo a tratar, com as respostas obtidas foi lavrada a presente ata,
que vai assinada pelo Diretor em exercício do Instituto de Matemática, Estatística e Física,
Professor Doutor Jorge Luiz Pimentel Jr. e por mim, Patrícia Ciciliano Beck Rodrigues,
Assistente em Administração, que transcrevi os resultados.

Patrícia Ciciliano Beck Rodrigues
Secretária Geral

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA - IMEF

Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Tel/Fax: 32335411/32935109 - E-mail: imef@furg.br

Chave de Autenticidade: 9995.FDB6.1A22.03A2

2 / 2

Prof. Dr. Jorge Luiz Pimentel Jr.
Diretor em Exercício do IMEF

Chave de Autenticidade: 9995.FDB6.1A22.03A2